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Abstrakt

Umělá neuronová śı̌t je výpočetńı model, který je inspirován chováńım a
strukturou lidského mozku. Vetšina př́ıstupu pro stavěńı neuronových śıt́ı
se snaž́ı optimalizovat topologii a zároveň parametry śıtě. Tento př́ıstup se na
prvńı pohled mu̇že zdát ideálńı, ale pro velké neuronové śıtě je nepoužitelný,
předevš́ım kvu̇li vysokému počtu vnitřńıch parametru̇.

Námi zvolený př́ıstup je zaměřený pouze na optimalizaci topologie za
použit́ı Buněčného Kódováńı, Evolučńıho Algoritmu a Gradientńı Metody.
Tato kombinace vytvář́ı ideálńı nástroj pro hledáńı topologie neuronových śıt́ı.
Na základě vstupńıch dat a vstupńıch parametru̇ najde algoritmus neuronovou
śı̌t s nejvyš́ı možnou přesnost́ı.

Kĺıčová slova neuronové śıtě, nepř́ımé kódováńı, buněčné kódováńı, evolučńı
algoritmy, genetické programováńı, konvolučńı neuronové śıtě, hluboké neu-
ronové śıtě

Abstract

Artificial Neural Network (ANN) is a computational system based on the
structure and behaviour of a human brain. Most of the current approaches
for building neural networks (NN) are trying to optimise both topology and
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the parameters of the neural network (synaptic weights, biases, etc.). Even
though it seems like the ideal approach to let the algorithm optimise all the
parameters it proved that for large networks it is unusable because the number
of parameters is very high and with it the computational complexity.

Our approach is focusing solely on topology optimisation by exploring the
possibilities of Cellular Encoding (CE), Evolutionary Algorithms (EA) and
gradient method. This combination provides an ideal tool for evolving neural
network structures. Based on the input dataset and the input parameters the
algorithm searches for the NN topology with the highest accuracy.

Keywords artificial neural network, indirect encoding, cellular encoding,
evolutionary algorithm, genetic programming, convolutional neural networks,
deep neural networks
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Chapter 1
Introduction

Artificial Intelligence (AI) is a science that focuses on creating intelligent sys-
tems and especially intelligent computer programs. It mostly focuses on simu-
lating the human intelligence, but even a program that is capable of impressive
performance on a specific task can be considered intelligent. The question that
arises from that statement is: What is intelligence and how can we measure
it? For measuring human intelligence, we use the IQ tests, which are capable
of evaluating the intelligence of an individual but they are unusable for com-
puters. The easiest explanation is that some parts of the IQ test are based
on memorization and ”in-mind” computations that can be quite di�cult for
a human brain but form no challenge even for a very low-performance com-
puter. Probably one of the first mechanisms for computer intelligence testing
was invented by the famous Alan Turing. For the first time, in 1950’s article
Computing Machinery and Intelligence [10], the Alan Turing introduced his
idea of a Turing’s test. He argued that any AI system that can successfully
pretend to be a human and fool a knowledgeable observer should be consid-
ered intelligent. The test itself was based on interactions via teletype, which
allowed the computer program not to have a voice imitation and visual ap-
pearance. The most noticeable flaw in this theory is the inconsistency, the
same program may both fail and succeed the Turing’s test based on the ob-
server’s IQ(low IQ = program succeed, high IQ = program may not succeed).
Other than that the theory seemed logical and certainly very progressive for
that period.

Since 1950 the AI has changed quite dramatically, and one might not even
realise to what extent AI is part of our everyday life. Our generation had
witnessed a real breakthrough in AI when robots with primitive intelligence
started to help around the house in the form of vacuum cleaners, lawn mowers
and others assistants. Recently we have even moved beyond that, trusting AI
with our own lives by using car autopilots, which are o�ered for civilian use.
The speed of the progress in AI is di�cult to ignore, and we can only guess
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1. Introduction

where the AI is going to be in the future since we have already got to a point
where the virtual reality and augmented reality is hard to distinguish from the
real world. The Elon Musk said on stage at Recode’s Code Conference that
”There’s a billion to one chance we are living in base reality”.[11]. The idea
that we are a simulation of a more evolved civilisation can be quite di�cult
to comprehend. If we take a look back at the progress since 1950, it is not
impossible to imagine a future where we will be able to create a simulation like
that. At the end of the conference, Elon stated this: ”Either we are going to
create simulations that are indistinguishable from reality, or civilisation will
cease to exist.”

Probably the most important part of AI is the ability to mimic the behaviour
of a human brain. The structure that attempts to emulate the human brain
is called the Artificial Neural Network (ANN). Even though we are nowhere
close to simulating the human brain complexity, we mark the ANN as one
of the most prominent approaches for solving complicated problems. Neural
Networks (NN) already exist for some time, but it is only recently that we
have reached the performance point where neural networks, and more specif-
ically Convolutional Neural Networks (CNN), started to thrive. Having the
performance for testing out the di�erent structures, it now comes down to
problems, like creating the better network topology and finding the correct
initial parameters. To this day a lot of ANN topology optimisation is done
by hand. Even though there exist algorithms for that, they may not always
be the ideal solution. Problem with both hand and algorithm attitudes is the
scalability. Setting up large networks by hand is very demanding on experi-
ence and knowledge in the field and also very tedious. Using algorithms is
very hardware demanding, due to the enormous number of parameters that
are being evolved along with the topology.

This thesis deals with the scalability issue by exploring the possibilities of
Evolutionary Algorithms (EA). Evolutionary algorithms, also part of AI, is
a population-based optimisation technique. The whole concept behind EA
is based on biological evolution. Using populations of individuals, where
each represents a solution to a given problem. Operations like mutation and
crossover are used to combine positive attributes of di�erent individuals.

Evolutionary algorithms have been used before to evolve neural networks, but
mostly the experiments turned out ine�cient due to the number of evolving
parameters. We have decided to use a di�erent approach, by using a gradient
descent method for learning optimal parameters of the network, we have more
resources both computational and time, to find the ideal network’s topology.
We believe that using a computational power, to find a suitable NN, should
bring far superior results over manual approaches.
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1.1. Problem Statement

Most of the state of the art (SOTA) techniques for finding the ideal network’s
structure are experimental. The website from Rodrigo Benenson [8] o�ers
an overview of SOTA approaches for some of the most common datasets,
such as MNIST, CIFAR10, CIFAR100, STL10, SVHN and others. For each,
dataset the overview o�ers most relevant approach and also the research paper
explaining the details.

1.1 Problem Statement

The most significant problem this thesis is trying to deal with is a fact that
there does not exist any general approach for finding an ideal network’s topol-
ogy. In most cases, this work is done by experts. People who have a significant
amount of experience with neural networks, deep understanding of learning
algorithms, networks structures and all the mathematical background. We
need a new approach that is capable of finding NN on its own. The automa-
tisation of this process o�ers two significant advantages. The first is saving
the precious time of our expert. The second is that unlike the expert, the
algorithm is able to find dependencies between modules.

1.2 Goals of the Thesis

The first goal is to create a knowledge foundation for the reader, to explain
all the di�culties and all the necessary technical details of this work. After
reading the theoretical introduction, the reader should be able to follow the
procedure of evolving NN and understand the conclusion of this work.

The second goal is to build a functional algorithm that is capable of evolving
neural networks. This section should also provide all the necessary instructions
on how to prepare the environment with all its dependencies, how to run the
program and how to set up all the parameters.

The third and last goal is to create enough experiments to prove the ability
of evolutionary algorithms to find a suitable topology. Explain all the experi-
ments and the outcomes. Last but not least, create a conclusion that evaluates
the approach and o�ers some guidance for future work.
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Chapter 2
Theoretical Background

This chapter provides all the vital information to understand the experimental
work and its procedures. The topics explained in this chapter are Artificial
Neural Networks (ANN), Evolutionary Algorithm (EA) and Genetic Program-
ming (GP). All the theoretical background is explained only deep enough so
that the reader can understand this work. Despite this section being a theo-
retical background, it serves more as an overview of the concepts used in this
work. However, all the sections contain references to more in-depth theoretical
materials.

2.1 State of the art

Most of the current state of the art approaches for Deep Neural Network
(DNN) optimisation are using human-designed modules to operate. Convo-
lutional networks are combining modules of a non-linear layer (e.g.ReLU),
max-pooling layers, and fully connected layers for feature detection [12]. The
SOTA approach for MNIST is using DropConnect modules [13]. Similarly,
ResNet uses modules with skip connections and batch normalization [14] [15],
Recurrent Neural Networks regularly contain LSTM modules for memory re-
alization [16] [17]. Based on the dataset it is possible to find the correct
research paper and use the appropriately prepared module. However, a more
convenient approach would be to have an algorithm that is capable of incor-
porating such modules automatically into our network. Simply by presenting
the input dataset, the algorithm will find the most suitable neural network

[…]

exact accuracy that the SOTA approach has, we believe that it is possible as
long as the algorithm has enough learning epochs and access to all the genetic
operators to incorporate the SOTA features. In most of our experiments, we
used only a fraction of the learning epochs that are used in the SOTA. To
back up our belief, we have included graphs that prove that the EA has the
ability to learn and iteratively find better solutions.

Scalalbility The introduction of this thesis reveals the problems with scalabil-
ity of current approaches for NN optimisation and explains why it is essential
to have the option to scale the size of the final NN. Our experiments have
proven that the algorithm could easily produce NN with thousands of neurons
and connections. The initial strategy, to use cellular encoding (Grau [36]),
treat nodes as whole layers instead of single neurons (Estaban Real et al.
[26]) and optimise the network by using the gradient method(Fernando et al.
[24]), turned out to be very e�ective and functional. The size of the produced
NN is entirely dependent on the input parameters, thus leaving the user com-
plete control over the scalability. The only true limitation for large-scale NN
is the time complexity.

Modularity The common belief is that the human brain contains a lot of
repetitive modules. To incorporate any modularity in the NN, we have im-
plemented the REC operator that is capable of recurrent calls and introducing
the modularity in the NN. To allow the EA to control the modularity even
further, we have added genetic operators to control the number of recurrent
calls. Adding this functionality created substantial di�culties with the im-
plementation. However we were able to make this feature 100% functional.
We have dedicated a few experiments trying to find certain modularities, but
we have quickly realised that to actually find and prove the modularity is
beyond the scope of our thesis and it creates a challenge on its own. We have
not proved any modularity in NN, but we have implemented a possibility to
encode modularity and created a foundation for future research.
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Our thesis consists of three major, equally important objectives that we have
targeted individually and as extensively as it was possible within the time
frame. The most di�cult part of our thesis was indisputably the code devel-
opment. The final code was not extremely complicated. The real challenge
was understanding all of the individual segments prior to the development
well enough to implement a functional program. During our research, we
have struggled mainly with the time complexity of the experiments. Every
time we found a bug in the program we had to erase all of the experiments
and start over. Despite our wish for bigger and more complicated tests, we
have ended up with no resources left. In the end, we are satisfied with the
final form of our thesis and believe that it may prove beneficial for future
experiments in the optimisation of NN.
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Future Work

The experimental work with Artificial Intelligence is very entertaining and
fascinating, mostly because a significant portion of the research has direct
application in a real world. Neural networks are very interesting for so many
reasons. Obviously, the excitement of the unknown is very high and since
most of the major principles were not yet discovered there is a lot of room
for possible breakthroughs. Another great reason would be the unlimited
possibilities to modify NN and use them in so many di�erent ways. Neural
Networks create an enormous pool of opportunities with so much mystery
around it that ideas for future work simply present themselves.

More experiments

The number of all the possible experiments is so large that is not possible to
cover all the possible parameter combinations. However, with more available
resources we would have covered the following points.

• - Implement all the relevant SOTA strategies for CNN and DNN.
• - Create Large-scale experiments to find the real limitations of EA.
• - Implement the early stopping functionality that recognizes the conver-

gence of EA.
• - Increase the amount of NN evaluation to avoid possible inaccuracy

caused by the wrong initialisation of SGD.

Modularity

Due to the time complexity of all the experiments we were unfortunately un-
able to go deeper in examining the possible modularities in FNN and CNN.
The existence of modules in NN is obvious from the ratio of the human chromo-
some and the size of the neural structure in our brain. It could be interesting
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Future Work

to perform experiments with a higher number of learning epochs and then
create an algorithm that can analyze the results and search for modularities.
A possible way of detecting a modularity would be to implement an algorithm
that can find the longest common substrings in the list of genotypes, in the
string representation.

NORB dataset

We have only scratched the surface with EA for ANN. With more performance
and more time we would most likely start to experiment with more challenging
datasets. An interesting candidate could be a NORB dataset, the small set
of normalised object sizes and uniform background. [9] 4.10. This dataset is
intended for experiments in 3D object and shape recognition. It contains im-
ages of 50 toys belonging to 5 generic categories: four-legged animals, human
figures, aeroplanes, trucks, and cars. The objects were imaged by two cameras
under 6 lighting conditions, 9 elevations (30 to 70 degrees every 5 degrees),
and 18 azimuths (0 to 340 every 20 degrees). The NORB dataset is marked
as one of the more challenging datasets.

Figure 4.10: NORB dataset (image from another source [9])
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial Intelligence
ANN Artificial Neural Network
CE Cellular Encoding
CNN Convolutional Neural Network
CPPN Compositional Pattern Producing Network
CV Cross Validation
DNN Deep Neural Network
DPPN Di�erentiable Pattern Producing Networks
EA Evolutionary Algorithm
EE Edge Encoding
EP Evolutionary Programming
ES Evolutionary Strategy
ESP Enforced Sub Populations
FF Fitness Function
FNN Fully connected Neural Network
GA Genetic Algorithms
GP Genetic Programming
HN Hyper Neuro Evolution of Augmenting Topologies
HW Hardware
IDE Integrated Development Environment
LSTM Long Short Term Memory
NEAT Neuro Evolution of Augmenting Topologies
NFA Nondeterministic Finite Automaton
NN Neural Network
RGB Red Green Blue (color channels)
RNN Recurrent Neural Network
SANE Symbiotic Adaptive Neuro-Evolution
SOTA State Of The Art
SVM Support Vector Machine
TWEAN Topology and Weight Evolving Artificial Neural Network
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

Main.py............................................code executable
thesis.................the directory of LATEX source codes of the thesis
experiments ........... the directory of LATEX source codes of the thesis

Test(1-14)........................output of individual experiments
thesis.pdf..............................the thesis text in PDF format
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