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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma se mi jeví jako standardně náročné.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly adresované.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postupu není co vytknout.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Student vhodně využil získané znalosti, především z oblasti biologicky inspirovaných algoritmů. Z
odborného hlediska práce nepřináší příliš nového, avšak vše je precizně zpracované.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Tuto stránku práce hodnotím jako excelentní. Velmi dobře a detailně napsané, velmi srozumitelné,
vynikající angličtina (jen tu a tam pár překlepů).

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Velmi pečlivě uvedené zdroje, práce působí profesionálním dojmem.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Předložená práce se zabývá použitím algoritmu celulárního kódování struktury neuronové
sítě na problémy hlubokého učení. Hlavním cílem a přínosem je tedy škálovatelnost na sítě
velikostí přesahující předešlé práce. Té je dosaženo kódováním celých vrstev namísto
jednotlivých neuronů a gradientní, namísto evoluční, optimalizací vah. Tento postup
hodnotím jako přímočarý, avšak logický.

Celá práce je precizně zpracovaná, i přesto že její težiště je především v implementaci. Ta je
také, díky použití moderních knihoven, celkem přímočará, avšak přehledná a potenciálně
rozšiřitelná. Tento postup hodnotím jako správný. Jako nejzajímavější bod hodnotím práci na
rekurzivním operátoru REC. Celkové množství experimentální práce je myslím
nadstandardní. Přestože použité datasety jsou velmi jednoduché a rozdíly ve výsledcích
relativně malé, student musel prozkoumat značné množství metod a nastavení.
Práce na mě, především svým zpracováním, působí celkově velmi dobrým dojmem.

Otázky/poznámky k obhajobě:

 Proč jste se, namísto ručně navržených SOTA architektur, neporovnával i s jinými
structure-learning metodami?

 Použití abstrakce na úrovni vrstev problém značně redukuje – nebyl by pak lepší
klasický (Bayesovský) hyper-parameter tuning pro deep learning (např. TF Vizier,
Auto-sklearn)?

 Častým bodem diskuze je suboptimální nastavení hyperparametrů, např. dropout –
proč je nezahrnout do genomu/optimalizace?

 Hlavním limitujícím faktorem se jeví počet epoch – zkoušel jste nechat bežet vybrané
nejlepší architektury větší (stejný jako SOTA) počet iteraci?

 Pro urychlení konvergence učení vah je teoreticky možné přepoužít částečné řešení
nalezené pro stávající parametry pomocí ADAM z předešlého genomu.

 Měl byste asi zmírnit používání termínu „optimal“ v kontextu nalezených řešení
pomocí evolučních algoritmů a neuronových sítí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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